
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Mezzetti Massimo Assessore

8) Petitti Emma Assessore

9) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 1735 del 22/10/2018

Questo lunedì 22 del mese di ottobre

dell' anno 2018 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE DI UNA CONVENZIONE APERTA PER LA FRUIBILITÀ DEI
DATI PRESENTI NELL'APPLICATIVO PANE E INTERNET (PEI) DA PARTE
DEGLI ATTORI ISTITUZIONALI ADERENTI AL PROGETTO "PANE E
INTERNET" - 2018-2020

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Bianchi Patrizio

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 44

Struttura proponente:

GPG/2018/1802 del 11/10/2018Proposta:

SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE DI ACCESSO AI SERVIZI
DIGITALI PER IMPRESE E CITTADINI
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AI TRASPORTI, RETI INFRASTRUTTURE MATERIALI E
IMMATERIALI, PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E AGENDA DIGITALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Alessandro Zucchini

pagina 1 di 34



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11, ‘Sviluppo regionale
della società dell’informazione’ e successive modificazioni, ed in
particolare l’Art. 2 ‘Ruolo e funzioni della Regione, in cui viene
stabilito, al comma 1, che ‘in un quadro nel quale la conoscenza è
elemento  portante  della  crescita  civile  ed  economica  di  un
ordinamento  democratico,  la  Regione  persegue,  nel  rispetto  delle
competenze dello Stato, la finalità di assicurare, di concerto con
il  sistema  degli  Enti  locali,  a  cittadini,  imprese  ed  enti
condizioni di sviluppo delle loro attività e relazioni, promuovendo
le  potenzialità  delle  ICT  nella  prestazione  di  servizi  e
nell'accessibilità e scambio di dati;  

Richiamate:

- La propria deliberazione n. 340 del 17/03/2014 “Approvazione delle
Linee  di  Sviluppo  di  ‘Pane  e  Internet’  2014-2017  –  verso  un
sistema locale per le competenze digitali dei cittadini e del
relativo protocollo di intesa;

- la propria deliberazione n. 792 del 9/06/2014 “Approvazione del
programma Operativo 2014 al piano telematico dell’Emilia-Romagna
2011-2014”;

- la delibera dell’Assemblea legislativa n.62 del 24/02/2016 “Agenda
digitale  dell'Emilia-Romagna:  Linee  di  indirizzo  del  Piano
regionale  per  lo  sviluppo  telematico,  delle  ICT  e  dell'e-
government ai sensi dell'art. 6 della legge regionale n. 11/2004.
(Proposta della Giunta regionale in data 18 gennaio 2016, n. 42),
in particolare all’Asse 3 – Competenze digitali -;”;

- la propria deliberazione n. 754 del 30 maggio 2016 “Approvazione
di una convenzione aperta per la fruibilità dei dati presenti
nell’applicativo  Pane  e  Internet  da  parte  degli  attori
istituzionali aderenti al progetto “I Punti Pane e Internet”;

- la propria deliberazione n. 1809 del 17/11/2017 “Approvazione dei
risultati della programmazione 2014-2017 del Progetto I Punti Pane
e Internet e delle Linee di sviluppo 2018-2020 di Pane e Internet
(PeI)  per  le  competenze  digitali  dei  cittadini  della  Regione
Emilia-Romagna”;

- la  propria  deliberazione  n.469 del  05/04/2018  “Approvazione
Programma Operativo 2018 dell’Agenda Digitale dell’Emilia-Romagna”
attuativo della sopra richiamata Agenda Digitale;

Considerato che le sopra richiamate ‘Linee di sviluppo 2018-2020 di
Pane e Internet (PeI) per le competenze digitali dei cittadini della
Regione  Emilia-Romagna’  in  continuità  con  il  triennio  2014-2017
prevedono  di  promuovere  il  consolidamento  dei  Punti  PeI  già
realizzati,  la  creazione  di  nuovi  Punti  PeI  sul  territorio
regionale, l’attuazione in particolare di azioni ed eventi mirati ai
fini di costruire un’azione stabile nel tempo, che contribuisca non
solo  a  ridurre  la  popolazione  esclusa  dal  digitale,  ma  anche  a
sviluppare le competenze digitali dei cittadini e ad aggiornarle in

Testo dell'atto

pagina 2 di 34



modo continuo al fine di realizzare una società più inclusiva e
democratica, ed in particolare:

- sviluppare la competenza e cultura digitale a 360 gradi, quale
competenza trasversale e fondamentale per tutti i cittadini, in
un’ottica di lifelong learning;

- coinvolgere  nella  rete  soggetti  dei  diversi  ambiti  sociali  e
territoriali in un network territoriale, svolgendo anche azioni ad
integrazione dei progetti dell’Agenda Digitale regionale;

- mettere  al  centro  le  specificità  e  le  diversificate  esigenze
formative e di integrazione sociale (e-Inclusion) dei cittadini;

Evidenziato che le strutture a rete (I Punti Pane e Internet) fra
gli  attori  dell’e-inclusion,  fulcro  del  progetto  in  oggetto,
promosse e coordinate dagli Enti Locali,  sono attive sul territorio
regionale per offrire servizi ed attività di inclusione digitale in
modo stabile, con il supporto di un Centro servizi Pane e Internet
di livello regionale – in fase di procedura di affidamento di gara -
, che sostiene il sistema locale con attività di supporto specifiche
(comunicazione,  promozione,  formazione,  gestione,  monitoraggio  e
valutazione, etc.);

 
Considerato che:

- gli attori istituzionali del sistema locale a rete, aderenti al
progetto  “I  Punti  Pane  e  Internet”,  in  attuazione  delle
finalità  istituzionali  sopra  evidenziate,  per  realizzare  le
attività  di  alfabetizzazione  digitale,  i  servizi  di
facilitazione digitale, gli eventi di cultura digitale rivolte
ai  cittadini,  utilizzando  modalità  e  procedure  telematiche
implementate nell'applicativo “Pane e Internet”, di proprietà
della Regione, accedendo alle informazioni e ai dati personali
contenuti nell'applicativo “Pane e Internet”;

- con la sopracitata propria deliberazione n. 754/2016 è stata
approvata una convenzione aperta con i Comuni, le Unioni di
Comuni o altri EE.LL Pubblici per regolare la fruibilità dei
dati presenti nel suddetto applicativo da parte degli attori
istituzionali aderenti al progetto “I Punti Pane e Internet”,
nel  rispetto  della  normativa  per  la  protezione  dei  dati,  i
quali hanno aderito secondo le modalità previste e di cui alla
documentazione in atti d’ufficio; 

 
Visto l'art. 50 del Codice dell'Amministrazione digitale rubricato
“Disponibilità dei dati delle pubbliche amministrazioni” che dispone
che “Qualunque dato trattato da una pubblica amministrazione, con le
esclusioni  di  cui  all'articolo  2,  comma   6,   salvi   i   casi
previsti dall'articolo 24 della legge 7 agosto 1990, n. 241,  e  nel
rispetto  della  normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali, è  reso accessibile   e   fruibile   alle   altre
amministrazioni,  quando l'utilizzazione del  dato  sia  necessaria
per  lo  svolgimento  dei compiti istituzionali dell'amministrazione
richiedente;

pagina 3 di 34



 
Visto  il  “Regolamento  Europeo  679/2018  del  Parlamento  Europeo,
entrato in vigore il 25 maggio 2018, e del Consiglio del 27 aprile
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

Visto, pertanto, il Provvedimento del Garante per la protezione dei
dati personali “Misure di sicurezza e modalità di scambio dei dati
personali tra amministrazioni pubbliche” del 2 luglio 2015, con il
quale,  il  Garante  ha  imposto  specifiche  misure  tecniche  e
organizzative  atte  a  ridurre  al  minimo  i  rischi  di  accessi  non
autorizzati  o  di  trattamenti  non  consentiti  o  non  conformi  alle
finalità della raccolta dei dati, anche in relazione alle conoscenze
acquisite in base al progresso tecnico, alla natura dei dati e alle
specifiche caratteristiche del trattamento; 

Ritenuto quindi di regolare attraverso una nuova convenzione aperta
con i Comuni, le Unioni dei Comuni, o altri EELL e Pubblici la
fruibilità dei dati presenti nell’applicativo Pane e Internet da
parte degli attori istituzionali aderenti nel periodo 2018-2020 al
progetto  “Pane  e  Internet  “–  2018-2020,  in  attuazione  degli
adeguamenti normativi previsti dall’entrata in vigore il 25/05/2018
del suddetto Regolamento Europeo 679/2016 e dalla normativa vigente
sopra richiamata in materia di protezione dei dati personali e delle
specifiche e conseguenti misure tecniche;

Ritenuto in particolare di approvare, nei testi allegati quali parti
integranti  e  sostanziali  al  presente  atto,  un  nuovo  ‘Schema  di
Convenzione  “aperta”  per  la  fruibilità  dei  dati  presenti
nell’applicativo Pane e Internet’ con i relativi allegati:   

- A) Modalità d’accesso alla banca dati “PeI”;

- B)  Istanza  di  adesione  alla  Convenzione  per  l’accesso  alla
banca dati “PeI”;

- C) Normativa di riferimento della Convenzione d’accesso alla
banca dati “PeI”;

- D) Glossario;

Ritenuto inoltre di stabilire:

- che  gli  enti  aderiranno  a  tale  convenzione  sottoscrivendo
l'Istanza di adesione alla Convenzione, quale allegato B) parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  ai  sensi
dell’art.15,  comma  2  bis  della  L.  241/1990  e  ss.mm.ii.  con
firma  digitale,  con  firma  elettronica  avanzata,  ovvero  con
altra  firma  elettronica  qualificata,  pena  la  nullità  della
stessa;

pagina 4 di 34



- che la convenzione decorra dalla data di sottoscrizione della
suddetta istanza di adesione, Allegato B) parte integrante e
sostanziale della presente convenzione, da parte degli attori
istituzionali coinvolti per una durata di trentasei mesi;

- che il Responsabile della Convenzione per la Regione Emilia-
Romagna è il Responsabile del Servizio Coordinamento politiche
di accesso ai servizi digitali per imprese e cittadini, che
verrà affiancato dalla Dott.ssa Antonella Gualandi;

- il  Responsabile  del  Servizio  competente per  sopravvenute
esigenze tecniche ed organizzative provvederà mediante apposito
atto  ad  emendare  unilateralmente  i  termini  della  presente
Convenzione, nonchè a notificare le modifiche intervenute ai
Soggetti Fruitori con comunicazione trasmessa all’indirizzo di
posta  elettronica  certificata  indicata  nell’istanza  di
adesione;

- la convenzione oggetto del presente provvedimenti non comporta
nuovi o maggiori oneri per gli enti coinvolti;

- che le convenzioni già sottoscritte con gli Enti istituzionali
aderenti  al  progetto  in  oggetto  di  cui  alla  citata  propria
deliberazione  n.  754/2016  restano  valide  sino  alla  scadenza
delle stesse;

Viste:

- la  legge  7  Agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i.,  “Nuove  norme  in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai  documenti  amministrativi”,  ed  in  particolare  l’art.  15
“Accordi  tra  Amministrazioni  Pubbliche”,  che  prevede  che  le
amministrazioni  pubbliche possono  sempre concludere  tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e s.m.i.;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 concernente "Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento
della delibera 450/2007" e ss.mm.ii, per quanto applicabile;

- n. 2259 del 28 dicembre 2015 avente ad oggetto “Approvazione del
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario
gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2016  –
2018.” e s.m.;

pagina 5 di 34



- n. 56 del 25 gennaio 2016 concernente “Affidamento degli incarichi
di Direttore Generale della Giunta regionale, ai sensi dell'art.
43 della L.R. 43/2001”;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 concernente “Attuazione prima fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 avente ad oggetto “Attuazione seconda
fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n.  702  del  16/05/2016  concernente  “Approvazione  incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni  generali  -
Agenzie - Istituto, e nomina dei responsabili della prevenzione
della  corruzione,  della  trasparenza  e  accesso  civico,  della
sicurezza del trattamento dei dati personali, e dell'anagrafe per
la stazione appaltante”;

- n.  1107  del  11  luglio  2016  concernente  “Integrazione  delle
declaratorie delle strutture organizzative della Giunta regionale
a  seguito  dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

- n. 285 del 13 marzo 2017 “Nuova configurazione della struttura
dirigenziale competente in materia di sviluppo organizzativo e
aggiornamenti organizzativi presso la Direzione generale Risorse,
Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  e  l’Istituto  per  i  Beni
artistici, culturali e naturali”; 

- n. 975 del 03/07/2017 “Aggiornamenti organizzativi nell'ambito
della Direzione Generale Economia della conoscenza, del lavoro e
dell'impresa  e  della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,
innovazione  e  istituzioni”  che,  tra  l’altro,  istituisce  il
Servizio “Coordinamento politiche di accesso ai servizi digitali
per imprese e cittadini”;

- n.  1059  del  3  luglio  2018 “Approvazione  degli  incarichi
dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
generali,  Agenzie  e  Istituti  e  nomina  del  Responsabile  della
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT),  del
Responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante (RASA) e del
Responsabile della protezione dei dati (DPO)”; 

Vista  la  determinazione  n.  13679  del  27/08/2018  “Aggiornamento
della  nomina  dei  Responsabili  Unici  del  procedimento  (RUP)  ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente
al programma di acquisizione di beni e servizi 2018-2020 della
Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  35  del
15/01/2018, ss.mm. Ottavo provvedimento” che, tra l’altro, nomina
quale responsabile Unico del Procedimento di tutte le attività per
la  “Realizzazione  delle  attività  del  progetto  Pane  e  Internet
nell’ambito  dell’Agenda  digitale  regionale”  il  Responsabile  del
Servizio “Coordinamento politiche di accesso ai servizi digitali
per imprese e cittadini”;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

pagina 6 di 34



- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  ad  oggetto  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica
Amministrazione” e ss.mm.ii.;

- la  propria  deliberazione  n.  93  del  29  gennaio  2018  di
“Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione.
Aggiornamento  2018-2020”,  ed  in  particolare l’allegato  B)
“Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013.
Attuazione del piano triennale di prevenzione della corruzione
2018-2020”;

Richiamate inoltre:

- la propria deliberazione n. 468 del 10/04/2017 recante “Il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposte
in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  ai  Trasporti,  reti,  infrastrutture
materiali  e  immateriali,  programmazione  territoriale  e  agenda
digitale;

A voti unanimi e palesi

                      D E L I B E R A

1) di regolare, per le motivazioni espresse in premessa, che
qui si intendono integralmente richiamate, attraverso una
convenzione aperta con i Comuni, le Unioni dei Comuni, o
altri  EELL  e  Pubblici  la  fruibilità  dei  dati  presenti
nell’applicativo  Pane  e  Internet  da  parte  degli  attori
istituzionali aderenti al progetto “Pane e Internet” – 2018-
2020;

2) di approvare, nei testi allegati quali parti integranti e
sostanziali  al  presente  atto,  un  nuovo  ‘Schema  di
Convenzione “aperta”  per la  fruibilità dei  dati presenti
nell’applicativo Pane e Internet’ e i relativi allegati:  

pagina 7 di 34



- A) Modalità d’accesso alla banca dati “PeI”;

- B) Istanza di adesione alla Convenzione per l’accesso
alla banca dati “PeI”;

- C)  Normativa  di  riferimento  della  Convenzione
d’accesso alla banca dati “PeI”;

- D) Glossario;

3) di stabilire:

- che gli enti aderiranno a tale convenzione sottoscrivendo
l'Istanza di adesione alla Convenzione, quale allegato B)
parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi
dell’art.15, comma 2 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii. con
firma  digitale,  con  firma  elettronica  avanzata,  ovvero
con altra firma elettronica qualificata, pena la nullità
della stessa;

- che la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione
della  relativa  Istanza  di  adesione,  Allegato  B)  parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  Convezione,  da
parte  degli  attori  istituzionali  coinvolti,  per  una
durata di trentasei mesi;

- che  il  Responsabile  della  Convenzione  per  la  Regione
Emilia-Romagna è il Dirigente Responsabile del Servizio
Coordinamento  politiche  di  accesso  ai  servizi  digitali
per  imprese  e  cittadini,  che  verrà  affiancato  dalla
Dott.ssa Antonella Gualandi;

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  facoltà  di  emendare
unilateralmente i termini della presente Convenzione per
sopravvenute esigenze tecniche ed organizzative, mediante
atto del Dirigente Responsabile del Servizio competente;

- che  nei  suddetti  casi,  il  Dirigente  Responsabile  del
Servizio competente provvederà a notificare le modifiche
intervenute  ai  Soggetti  Fruitori  con  comunicazione
trasmessa all’indirizzo di posta elettronica certificata
indicata nell’istanza di adesione;

4) di dare atto:

- che  le  convenzioni  già  sottoscritte  con  gli  Enti
istituzionali aderenti al progetto in oggetto di cui alla
citata propria deliberazione n. 754/2016 restano valide
sino alla scadenza delle stesse;

- la  convenzione  oggetto  del  presente  provvedimenti  non
comporta nuovi o maggiori oneri per gli enti coinvolti;

pagina 8 di 34



- che lo Schema di Convenzione di cui al punto 2) verrà
pubblicato  sul  sito  Istituzionale  dell'Ente,
nell’apposita  sezione  denominata  “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi dell’art.35, comma 3, lett. b) del
D.Lgs. 33/2013.

pagina 9 di 34



Schema di Convenzione “aperta” per la fruibilità dei dati

presenti nell’applicativo Pane e Internet

Articolo 1 Ambito di applicazione e scopo della convenzione

La presente convenzione disciplina l’accesso all’applicativo

“Pane  e  internet”,  di  seguito  anche  denominato  PeI,  dei

Soggetti Fruitori indicati al successivo art. 6.

Articolo 2 Riferimenti normativi

La  Convenzione  d’accesso  al  PeI  è  stata  predisposta  in

aderenza alle esigenze di semplificazione delle procedure e di

efficienza dell’azione amministrativa, così come marcate dalle

intervenute modifiche al Codice dell’Amministrazione Digitale.

L’ambito  normativo  di  riferimento  è  stato  rappresentato

all’Allegato C) della presente Convenzione.

Articolo 3 Il Progetto “Pane e internet”

Il  Progetto  Pane  e  Internet  (PeI),  avviato  nel  2009

nell’ambito  del  piano  Telematico  regionale,  oggi  Agenda

digitale regionale (ADER), con la collaborazione degli enti

locali, delle biblioteche, delle scuole e delle associazioni

del terzo settore che persegue lo scopo di offrire opportunità

di prima alfabetizzazione informatica e apprendimento continuo

sull’uso delle tecnologie digitali e l’accesso a Internet. I

destinatari di tale iniziativa sono i cittadini di tutte le

età residenti in Emilia-Romagna interessati ad acquisire la

competenza e cultura digitale.

Il progetto dal 2014 prevede la realizzazione di Punti

Pane e Internet (PPeI) intesi come presidio per lo sviluppo

della cultura e competenza digitale dei cittadini. I PPeI, in

collaborazione  con  la  Regione  Emilia-Romagna,  pianificano  e

realizzano attività a favore dei cittadini con l’obiettivo di

realizzare  una  piena  cittadinanza  digitale.  Le  attività  di

Pane  e  Internet  rispondono  a  diversi  bisogni  formativi  e

pagina 10 di 34



informativi sul digitale dalla prima inclusione digitale con i

corsi di alfabetizzazione alla sensibilizzazione dei giovani

sull’uso  sicuro  dei  social  network,  alla  promozione  dei

servizi Online della Pubblica Amministrazione.

Articolo 4 - Gli attori coinvolti e il ruolo della Regione

Emilia-Romagna

I Comuni e le Unioni dei Comuni costituiscono gli attori

principali di tale iniziativa. Sono, infatti, deputati alla

scelta  del  Coordinatore  del  Punto  PeI  locale  ed  alla

definizione del nucleo operativo che organizza e gestisce le

attività di inclusione digitale nel territorio. 

Le  Biblioteche  pubbliche  promuovono  il  libero  accesso

all'informazione e, quindi, ad internet.

Le  scuole  attrezzate  con  dispositivi  tecnologici  ed  i

servizi di connettività costituiscono luoghi ove organizzare e

realizzare attività informative, formative, dimostrative e di

laboratorio.

Gli  intermediari  sono  soggetti  pubblici  e  privati  del

settore non-profit che si fanno promotori dell'iniziativa PeI,

in funzione del perseguimento di un welfare più efficace e

sostenibile.

La Regione Emilia-Romagna ha il ruolo di supervisione e

coordinamento  del  progetto.  Ha  il  compito  di  stabilire  gli

standard dei servizi resi sul territorio e di monitoraggio e

verifica del raggiungimento degli obiettivi dell'iniziativa. 

Articolo 5 Proprietà dei dati - Responsabile della

Convenzione

La fase embrionale dell'iniziativa PeI ha riservato alla Regione

Emilia-Romagna  il  ruolo  di  promotrice  e  organizzatrice  delle

attività  di  alfabetizzazione  digitale  e  di  formazione,  in

adempimento del quale ha costituito e popolato la banca dati

“Pane e Internet”.

pagina 11 di 34



Pertanto, tale banca dati è di proprietà della Regione. L'ente è

titolare dei trattamenti di dati personali che discendono dalle

attività di monitoraggio dell'iniziativa, di supporto ai punti

PeI e di gestione e manutenzione tecnologica-informatica della

banca dati.

Per il periodo 2018-2020, le attività di promozione dell’offerta

formativa del Progetto Pane e Internet sono previste anche in

capo ai Comuni e alle Unioni dei Comuni, che, conseguentemente,

sono  investiti  della  titolarità  dei  trattamenti  di  dati

personali effettuati in esecuzione di tali attività.

L’accesso  del  Soggetto  Fruitore  ai  dati  presenti  nella  banca

dati “PeI” non incide in ordine alla proprietà della stessa e

alla titolarità dei trattamenti di dati personali, come sopra

emarginate.

La  Regione  Emilia-Romagna  designa  come  Responsabile  della

Convenzione il Responsabile del Servizio Coordinamento politiche

di  accesso  ai  servizi  digitali  per  imprese  e  cittadini,  che

verrà affiancato dalla Dott.ssa Antonella Gualandi.

Articolo 6 Il Soggetto Fruitore

Per  Soggetto  Fruitore  si  intende  il  Soggetto  pubblico  che

richiede di accedere ai dati presenti nella banca dati “PeI”, ai

fini dello svolgimento delle attività previste dal Progetto Pane

e Internet.

Articolo 7 Disciplina e modalità di accesso ai dati

La Regione Emilia-Romagna pubblica la presente Convenzione

sul  proprio  sito  istituzionale,  nell’apposita  sezione

denominata “Amministrazione Trasparente”;

La Regione Emilia-Romagna consente l’accesso al Soggetto

Fruitore con le modalità tecniche dettagliate nell’allegato A)

“Modalità  di  accesso  alla  PeI”,  da  intendersi  quale  parte

integrante e sostanziale della presente convenzione.

pagina 12 di 34



Nel caso in cui il Soggetto Fruitore, per l’accesso ai

servizi  d’interscambio,  si  avvalga  di  altra  pubblica

amministrazione,  ovvero  di  soggetto  privato  delegato  o

incaricato, deve darne evidenza all’Amministrazione regionale

nell’adesione  alla  presente  Convenzione  oppure,

successivamente,  per  mezzo  di  comunicazione  firmata

digitalmente  ed  inviata  via  posta  elettronica  certificata

all’indirizzo  istituzionale  che  la  Regione  mette  a

disposizione.  Nella  comunicazione  dovrà  essere  attestata  la

formalizzazione  dei  rapporti  tra  il  Soggetto  Fruitore  e  il

Soggetto  delegato  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto

disciplinato dalla normativa in materia di protezione dei dati

personali.

Articolo 8 Servizi per l’accesso ai dati

Ai fini dell’accesso ai dati da parte del Soggetto Fruitore,

la Regione Emilia-Romagna eroga i servizi specificati all’art.

4 dell’Allegato A) della presente Convenzione.

Articolo 9 Modalità di adesione del Soggetto Fruitore

Il  Soggetto  Fruitore  aderisce  alla  presente  Convenzione

trasmettendo  via  posta  elettronica  certificata  alla  Regione

Emilia-Romagna l’”Istanza di adesione” quale Allegato B) della

presente  convenzione,  firmata  digitalmente  dal  proprio  legale

rappresentante o dal Dirigente funzionalmente competente.

I dati cui il Soggetto Fruitore intende accedere, devono essere

puntualmente indicati nell’istanza di adesione.

Il Soggetto Fruitore deve designare il proprio Responsabile

della Convenzione, indicarne i recapiti. Questi provvede, con

cadenza almeno annuale, anche in collaborazione con il Soggetto

Erogatore,  alla  puntuale  verifica  sulla  corretta  attribuzione

dei  profili  di  autorizzazione  e  sull’attualità  delle  utenze

attive.

pagina 13 di 34



Nell’istanza di adesione dovranno essere specificati tutti i

nominativi  degli  operatori  che  faranno  accesso  al  PeI,

attestandone  l’avvenuta  designazione  quali  incaricati  del

relativo trattamento di dati personali.

Nei casi di successive modifiche/integrazioni/cessazioni dei

nominativi  degli  operatori  accedenti  al  PeI,  il  Soggetto

Fruitore  deve  indicare  all’Amministrazione  regionale  le

intervenienti  variazioni  per  mezzo  di  istanza  firmata

digitalmente da trasmettersi via posta elettronica certificata,

in cui indicare tutti gli elementi già richiesti nell’Istanza di

adesione.

Nel caso in cui i presupposti normativi e istituzionali che

legittimano  l’accesso  al  PeI  mutino,  l’accesso  ai  dati  è

inibito/integrato/modificato  d’ufficio  o  su  segnalazione  del

Soggetto Fruitore.

La  Regione  Emilia-Romagna  rende  consultabili  al  Soggetto

Fruitore esclusivamente i dati necessari rispetto all’attuazione

degli  obiettivi  progettuali,  in  ottemperanza  ai  principi  di

necessità e proporzionalità dei trattamenti di dati personali.

Articolo 10 Modifica dei termini della Convenzione

La Regione Emilia-Romagna ha facoltà di emendare unilateralmente

i termini della presente Convenzione per sopravvenute esigenze

tecniche  ed  organizzative,  mediante  atto  del  Dirigente

Responsabile del Servizio Coordinamento politiche di accesso ai

servizi  digitali  per  imprese  e  cittadini.  In  tali  casi,  il

suddetto  Dirigente  provvederà  a  notifica  le  modifiche

intervenute  ai  Soggetti  Fruitori  con  comunicazione  trasmessa

all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  indicata

nell’istanza di adesione.

I Soggetti Fruitori hanno quindici giorni per comunicare, per

mezzo di posta elettronica certificata, le proprie osservazioni,

proposte integrative e per rinegoziare i termini della propria

adesione.  In  assenza  di  tali  comunicazioni  le  modifiche

intervenute si intenderanno accettate dal Soggetto Fruitore.

pagina 14 di 34



La  Regione  Emilia-Romagna  provvede  alla  pubblicazione  della

versione aggiornata alle successive ed eventuali modifiche dei

termini  della  presente  Convenzione  sul  proprio  sito

Istituzionale, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione

Trasparente”.

Articolo 11 Verifiche e controlli

Il  Soggetto  Erogatore  verifica  che  la  selezione  delle

informazioni  personali  oggetto  di  accesso,  come  indicate

nell’Istanza  di  adesione,  sia  effettuata  entro  il  limite

territoriale della provincia di riferimento, nel rispetto dei

principi di pertinenza e non eccedenza in relazione a ciascuna

delle finalità perseguite dal Fruitore.

Sono effettuate, quindi, da parte del Soggetto Erogatore,

attività  di  audit  basate  sul  monitoraggio  statistico  delle

transazioni e su meccanismi di alert, idonei all’individuazione

dei comportamenti anomali o a rischio degli utenti di cui il

Soggetto Fruitore ha richiesto l’abilitazione.

Articolo 12 Obblighi del Soggetto Fruitore

Il Soggetto Fruitore, con l’adesione alla presente Convenzione,

si  obbliga  ad  effettuare  il  conseguente  trattamento  di  dati

personali, nel rispetto delle misure di sicurezza adeguate ai

rischi correlati al trattamento di dati personali effettuato.

Si obbliga altresì a:

- utilizzare le informazioni acquisite dalla banca dati “PeI”

esclusivamente per le finalità dichiarate nell’”istanza di

adesione”, nel rispetto della normativa vigente, anche in

materia di consultazione delle banche dati, osservando le

misure di sicurezza e gli obblighi di riservatezza di cui

alla normativa in materia di protezione dei dati personali;

- effettuare il trattamento dei dati personali indicati nella

presente  Convenzione  secondo  i  principi  di  finalità  e

pagina 15 di 34



necessità previsti dalla normativa in materia di protezione

dei  dati  personali,  rispettando,  quindi,  i  canoni  di

pertinenza  e  non  eccedenza  nel  trattamento  delle

informazioni acquisite;

- garantire  che  non  si  verifichino  divulgazioni,

comunicazioni,  cessioni  a  terzi,  né  in  alcun  modo

riproduzioni dei dati nei casi diversi da quelli previsti

dalla legge, provvedendo ad impartire, ai sensi dell’art. 30

del  Regolamento  n.  679/2016,  precise  e  dettagliate

istruzioni ai soggetti autorizzati al trattamento dei dati

personali,  richiamando  la  loro  attenzione  sulle

responsabilità connesse all’uso illegittimo dei dati;

- non  duplicare  i  dati  resi  disponibili  e  a  non  creare

autonome banche dati non conformi alle finalità per le quali

è stato autorizzato l’accesso;

- garantire  che  l’accesso  ai  dati  sia  consentito

esclusivamente  a  soggetti  che  siano  stati  previamente

autorizzati al trattamento dei dati;

- fornire ogni necessaria collaborazione nei casi di verifiche

di cui all’art. 11 della presente Convenzione da parte della

Regione  Emilia-Romagna  per  verificare  il  rispetto  dei

vincoli di utilizzo dei servizi, previo preavviso tra le

rispettive funzioni organizzative preposte alla sicurezza. 

- formare  gli  utenti  abilitati  sulle  specifiche

caratteristiche, proprietà e limiti del sistema utilizzato

per  l’accesso  ai  dati  ed  a  controllarne  il  corretto

utilizzo;

- garantire  l’adozione  al  proprio  interno  delle  regole  di

sicurezza atte ad:

 adottare  procedure  di  registrazione  che  prevedano  il

riconoscimento  diretto  e  l’identificazione  certa

dell’utente;

 adottare  regole  di  gestione  delle  credenziali  di

autenticazione  e  modalità  che  ne  assicurino  adeguati

livelli di sicurezza quali ad esempio:

pagina 16 di 34



o identificazione univoca di una persona fisica;

o processi  di  emissione  e  distribuzione  agli  utenti  in

maniera sicura seguendo una stabilita procedura operativa;

o identificazione per mezzo di un dispositivo in possesso ed

uso  esclusivo  dell’incaricato  e  provvisto  di  pin  o  una

coppia  username/password,  o,  infine,  da  credenziali  che

garantiscano analoghe condizioni di robustezza;

o adozione  di  politiche  di  gestione  della  password  che

assicurino, tra le altre cose, una lunghezza predeterminata

e scadenza periodica delle stesse;

o procedura  di  autenticazione  dell’utente  protetta  dal

rischio di intercettazione delle credenziali da meccanismi

crittografici di robustezza adeguata

 comunicare all’erogatore, in relazione ai controlli che lo

stesso  effettua  sull’attualità  delle  utenze  concesse  a

ciascun  Soggetto  Fruitore,  l’elenco  delle  persone

autorizzate  al  trattamento  dei  dati  personali  contenuti

nella banca dati “PeI”

 designare il Responsabile della Convenzione, prevedendo in

capo allo stesso compiti di verifica, almeno annuale, in

ordine  alla  corretta  attribuzione  dei  profili  di

autorizzazione e sull’attualità delle utenze attive 

 in ogni caso garantire anche all’erogatore la possibilità,

su richiesta, di identificare l’utente nei casi in cui ciò

si renda necessario 

- utilizzare i sistemi di accesso ai dati in consultazione

esclusivamente secondo le modalità con cui sono stati resi

disponibili e, di conseguenza, a non estrarre i dati per via

automatica e massiva allo scopo di velocizzare le attività e

creare autonome banche dati non conformi alle finalità per

le quali è stato autorizzato all’accesso;

- a comunicare per mezzo di posta elettronica certificata alla

Regione:

otempestivamente  incidenti  sulla  sicurezza  occorsi  al  proprio

sistema di autenticazione qualora tali incidenti abbiano impatto

pagina 17 di 34



direttamente  o  indirettamente  nei  processi  di  sicurezza

afferenti  la  cooperazione  applicativa  con  l’amministrazione

titolare;

oogni eventuale esigenza di aggiornamento di stato degli utenti

gestiti (nuovi inserimenti, disabilitazioni, cancellazioni) in

caso di consultazione on line;

oogni  modificazione  tecnica  e/o  organizzativa  del  proprio

dominio,  che  comporti  l’impossibilità  di  garantire

l’applicazione  delle  regole  di  sopra  riportate  e/o  la  loro

perdita di efficacia;

-garantire  che  i  servizi  resi  disponibili  verranno

esclusivamente integrati con il proprio sistema informativo e

non  saranno  resi  disponibili  a  terzi  né  direttamente  né

indirettamente per via informatica;

-usufruire degli accessi alle banche dati soltanto tramite l’uso

di postazioni di lavoro connesse alla propria rete Ip e/o dotata

di  certificazione  digitale  atta  ad  identificare  in  maniera

univoca  la  postazione  di  lavoro  accedente  e  comunque  non

accedendo da diverse postazioni con le medesime credenziali; 

Il Soggetto Fruitore, laddove intenda avvalersi di soggetti

terzi (ad esempio, altra Pubblica amministrazione o azienda) al

fine  di  realizzare  servizi  d’interscambio,  previa  apposita

designazione dello stesso soggetto delegato quale responsabile

del  trattamento,  deve  darne  immediata  conoscenza  al  Soggetto

Erogatore  per  mezzo  di  comunicazione  firmata  digitalmente  da

trasmettersi via posta elettronica certificata.

Articolo 13 Durata della Convenzione

La presente Convenzione ha la durata di trentasei mesi a partire

dalla data di sottoscrizione della relativa istanza di adesione,

Allegato B) parte integrante della convenzione stessa, da parte

degli attori istituzionali coinvolti.

Per  il  Soggetto  Fruitore  la  presente  Convenzione  si  ritiene

valida ed efficace dal momento della ricezione da parte della

pagina 18 di 34



Regione  Emilia-Romagna  dell’istanza  di  adesione  inviata  per

mezzo di posta elettronica certificata dal Soggetto Fruitore.

Il  Soggetto  Fruitore,  esclusivamente  a  fronte  di  richiesta

motivata, potrà in ogni momento, modificare e/o riformulare o

anche  recedere  dalla  presente  Convenzione,  qualora  dovessero

intervenire mutamenti delle esigenze di accesso ai dati e/o in

caso di modifiche di disciplina (giuridica e/o amministrativa)

di uno o più trattamenti oggetto della stessa.

Il  recesso  deve  essere  comunicato  con  documento  firmato

digitalmente  e  inviato  per  mezzo  di  posta  elettronica

certificata all’indirizzo che l’Amministrazione regionale mette

a  disposizione  sul  proprio  sito  istituzionale,  nell’apposita

sezione denominata “Amministrazione Trasparente”.

Articolo 14 Oneri economici

La  Regione  Emilia-Romagna  concede  l’accesso  alla  banca  dati

“PeI” senza oneri economici in capo al Soggetto Fruitore.

Articolo 15 Registro Soggetti Fruitori

Il Soggetto Erogatore redige un elenco, sempre aggiornato, dei

Soggetti Fruitori aderenti alla presente Convenzione.

Le modalità di accesso alla banca dati “PeI” sono le medesime

per tutti i Soggetti Fruitori.

Articolo 16 Autocertificazione di conformità

La  presente  Convenzione  ha  per  oggetto  l'accesso  a  dati

personali, come definiti all’art. 4 n. 1 del Regolamento europeo

n. 679/2016 ed è aderente alle misure di sicurezza di cui al

Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali

“Misure di sicurezza e modalità di scambio dei dati personali

tra amministrazioni pubbliche” del 2 luglio 2015.

pagina 19 di 34



Articolo 17 Allegati

Fanno parte integrante della presente Convenzione:

- Allegato A) Modalità d’accesso alla banca dati “PeI”

- Allegato  B)  Istanza  di  adesione  alla  Convenzione  per

l’accesso alla banca dati “PeI”

- Allegato  C)  Normativa  di  riferimento  della  Convenzione

d’accesso alla banca dati “PeI”

- Allegato D) Glossario

Articolo 18 Rinvio

Per  tutto  quanto  ivi  non  riportato  si  rinvia  alla  normativa

rappresentata all’Allegato C) della presente Convenzione.

pagina 20 di 34



Allegato A)

MODALITA' D'ACCESSO ALLA BANCA DATI “PeI”.

1 - Tipologia di accesso telematico

Il Soggetto Fruitore può effettuare l'accesso telematico alla banca

dati “PeI” tramite accesso diretto via web.

L'identificazione  dell'utente  avviene  per  mezzo  di  apposite

credenziali  di  autenticazione,  strettamente  personali,  rilasciate

dalla Regione Emilia-Romagna agli utenti espressamente indicati dal

Soggetto Fruitore e assegnate mediante apposita procedura pubblicata

sul sito istituzionale dell'Ente “Amministrazione trasparente”. 

2 - Modalità di fruizione dei dati e regole di accesso alla banca 

dati “PeI”

L'accesso  alla  banca  dati  “PeI”  avviene  per  mezzo  di  login  e

password  (utenze)  che  saranno  rilasciate  esclusivamente  dalla

Regione  Emilia-Romagna,  in  quanto  proprietaria  della  banca  dati.

Ogni  utenza  di  accesso  è  soggetta  a  profilazione,  come  indicato

all’art. 9 della Convenzione, che consente di visualizzare i dati e

le informazioni meglio specificati nell’Allegato B) parte integrante

della Convenzione.

3 - Servizi forniti

Tutti i servizi forniti dalla piattaforma applicativa “PeI” sono

regolati in base alle autorizzazioni assegnate all’utente e sono dei

tipi seguenti:

- Gestione  degli  iscritti  e  degli  utenti:  visualizzazione,

creazione, aggiornamento delle schede anagrafiche di iscritti

ed utenti;

- Gestione delle attività formative: visualizzazione, creazione e

aggiornamento delle attività formative per la organizzazione,

la  gestione  (esempio:  registrazione  presenze,  rilascio

attestati etc) e la pubblicazione dell’attività sul portale;

pagina 21 di 34



- Gestione  delle  anagrafiche  degli  enti  e  delle  Sedi:

visualizzazione,  creazione  e  aggiornamento  delle  anagrafiche

per  la  organizzazione  delle  attività  formative  e  la

pubblicazione dei dati sul portale;

- Ricerca: consente di cercare i dati in base a filtri impostati

dall’utente;

- Avvisi  automatici  via  email:  al  verificarsi  di  determinati

eventi,  gli  utenti  interessati  vengono  avvertiti  mediante

l’invio di una email.

Si rappresenta che non sono attivi servizi per lo scarico (download)

dei dati, che permettano cioè di trasferire copie di dati o parte di

essi.

4 – Profili di autorizzazione

L'accesso  alla  banca  dati  avviene  in  conformità  al  profilo  di

autorizzazione  assegnato  ad  ogni  utente,  così  come  meglio

specificato  nel  “Manuale  di  utilizzo  della  Piattaforma

Collaborativa” di Pane e Internet.

5 - Regole minime di sicurezza 

Tutti gli aspetti relativi alla sicurezza sono stati implementati in

aderenza agli standard internazionalmente riconosciuti in materia.

La banca dati “PeI” è stata implementata nel pieno rispetto della

normativa vigente in materia.

L'applicazione è, quindi, stata progettata e sviluppata in modo da

garantire un adeguato livello di sicurezza, in funzione del rischio

correlato al trattamento dei dati personali oggetto di trattamento.

Si precisa, tra l'altro, che gli utenti accedono alla piattaforma

tramite  connessioni  sicure  basate  sul  protocollo  HTTPS  che

garantisce la riservatezza mediante l’encription dei dati trasmessi.

Anche  dal  punto  di  vista  della  gestione,  per  le  fasi  attinenti

all'amministrazione  delle  utenze  e  alla  concessione  dei  relativi

privilegi, alla conservazione dei dati e alle politiche di backup e

ripristino, alla configurazione e al processo di deploy del sistema,

pagina 22 di 34



la  banca  dati  “PeI”  adotta  misure  di  sicurezza  idonee  a

salvaguardare la riservatezza, l’integrità e la disponibilità dei

dati personali in esso contenuti.

6 - Livelli di servizio e modalità di assistenza

Per ciò che concerne il supporto tecnico-sistemistico, le strutture

sono implementate per fornire un servizio continuativo. Il presidio

è garantito dal lunedì al venerdì dalle 7.30 alle 19.00.

La struttura di Help Desk che fornisce il supporto applicativo opera

dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle ore

14,30 alle ore 18,30.

pagina 23 di 34



Allegato B) 
             All'attenzione del Responsabile del Servizio

Coordinamento politiche di accesso ai servizi digitali
per imprese e cittadini
Regione Emilia-Romagna
Viale Aldo Moro, 30
PEC servizidigitali@postacert.regione.emilia-romagna.it

Oggetto : ISTANZA DI ADESIONE ALLA BANCA DATI PANE E INTERNET (PeI) DELLA
REGIONE EMILIA ROMAGNA                                             

Dati dell’Ente

Denominazione

Sede Legale

Indirizzo di PEC istituzionale

Telefono

Rappresentante legale/Dirigente funzionalmente competente

Cognome

Nome

Codice fiscale

Indirizzo email

Indirizzo di PEC*

Telefono

*Qualora il Rappresentante legale o il Dirigente funzionalmente competente non sia in possesso di un’indirizzo PEC nominativo, può 
indicare l’indirizzo PEC della Struttura di appartenenza

Dati

Responsabile della 

Convenzione designato
Cognome

Nome

Indirizzo email

Telefono

Ruolo nell'Ente

pagina 24 di 34



Si riportano i dati della banca dati PeI che saranno resi fruibili (tabella di seguito riportata).

Tabella dati anagrafici
Campi Controlli

> Dati 
anagrafici

Nome obbligatorio

Cognome obbligatorio

Sesso obbligatorio

Codice fiscale obbligatorio e corretto 
formalmente

> Dati di 
nascita

Nazione obbligatorio

Provincia obbligatorio (solo se la nazione è 
ITALIA)

Comune obbligatorio (solo se la nazione è 
ITALIA)

Data obbligatoria e con formato 
corretto

> Dati di 
residenza

Provincia obbligatorio

Località
Indirizzo (Via o 
Piazza)
CAP
Comune obbligatorio

> Altri dati Numero di 
telefono
Numero di 
cellulare
Nazionalità
Titolo di Studio
Condizione 
lavorativa

> Dati di 
accesso

Email obbligatorio tranne che per gli 
ISCRITTI

Funzione istituzionale
Nell'ambito del progetto Pane e Internet, le attività istituzionali di promozione
dei servizi di alfabetizzazione e sviluppo della competenza digitale e formazione
sono previste, per il periodo 2018-2020, anche in capo ai Comuni e alle Unioni dei
Comuni. Tali Enti erogano formazione e servizi ai cittadini per lo sviluppo della
loro competenza digitale con particolare attenzione agli esclusi digitali e a
quelli a rischio di esclusione.

Atto\i di costituzione del punto “Pane e internet”

Normativa
Cornice-quadro: L.R. 24 maggio 2004, n.11 e successive modifiche “ Sviluppo 
regionale della società l'informatica”; Piano telematico della regione Emilia-
Romagna (PITER) 2014/2017 - Linea 2 Diritto di accesso all'informazione e alla 
conoscenza –; Agenda Digitale della Regione Emilia-Romagna – Asse 3 Competenze 
Digitali- approvata nel 2016; Linee di sviluppo 2018-2020 di Pane e Internet (PeI)
per le competenze digitali dei cittadini della Regione Emilia-Romagna” approvate 
nel 2017; Programma Operativo 2018 approvato nel 2018.

pagina 25 di 34



* Per ogni operatore per il quale si richiede l’accesso deve essere completata tale tabella.

** vedi tabella nell'allegato 1 (modalità di accesso alla Banca Dati PeI)

Telefono

Data di nascita

Luogo di nascita

Comune di Residenza

Profilo in BD  PeI

Cognome

Nome

Codice fiscale

Indirizzo email

Nominativi Operatori*
Cognome

Nome

Codice fiscale

Indirizzo email

Telefono

Data di nascita

Luogo di nascita

Comune di Residenza

Profilo in BD PeI**

Nominativi Operatori
Cognome

Nome

Codice fiscale

Indirizzo email

pagina 26 di 34



Telefono

Data di nascita

Luogo di nascita

Comune di Residenza

Profilo in BD  PeI

Cognome

Nome

Codice fiscale

Indirizzo email

Telefono

Data di nascita

Luogo di nascita

Comune di Residenza

Profilo  in BD  PeI

Il  sottoscritto  ____________________________,  in  qualità  di  legale  rappresentante  di

____________________/Dirigente funzionalmente competente in ordine a

________________________________(inserire  ambito  funzionale  di  competenza) di

____________________________, 

DICHIARA CHE

1. tutti gli operatori per i quali si richiede l’accesso alla banca dati “Pane e internet” sono

autorizzati al trattamento di dati personali che ne consegue;

2. gli  operatori  _______________________________________________,  sono

dipendenti  di  _______________________________________________(indicare  PA  o

Azienda  di  cui  il  Soggetto  istante  si  avvale  per  accedere  alla  banca  dati “Pane  e

internet”), all’uopo designata responsabile esterno del trattamento di dati personali1

3. l’accesso ai dati verrà consentito esclusivamente a soggetti che sono stati designati quali

incaricati;

1

pagina 27 di 34



4. in casi di verifiche di cui all’art. 11 della Convenzione, la Regione Emilia-Romagna dovrà

assumere quale proprio referente il Sig. _________________1

5. sono stati effettuati interventi formativi sulle specifiche caratteristiche, proprietà e limiti

della banca dati “Pane e internet” al personale per il quale si richiede l’accesso;

6. sono adottate le misure di sicurezza adeguate ai rischi correlati al trattamento dei dati

personali effettuati;

7. di aver preso visione e di accettare gli obblighi derivanti dalla Convenzione cui si intende

aderire, ivi integralmente richiamati

Luogo, data

Il legale rappresentante/Dirigente funzionalmente
competente2

1 Indicare il nominativo del referente tecnico che la Regione Emilia-Romagna potrà contattare nei casi di attivazione delle
verifiche di cui all’art. 11 dello Schema di Convenzione.
2 Questo documento deve essere firmato digitalmente e inviato per mezzo di posta elettronica certificata

pagina 28 di 34



ALLEGATO C) 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO DELLA CONVENZIONE D’ACCESSO ALLA BANCA DATI PANE E 
INTERNET
Legge regionale 24 maggio 2004, n. 11 Sviluppo regionale della società dell’informazione
Legge n. 241/90 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi
Articolo 15 - Accordi tra pubbliche amministrazioni
Articoli 22 e ss - in materia di accesso a documentazione 
amministrativa

D.P.R. n. 445/2000 Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa
Art. 43 - Accertamenti d'ufficio
Articolo 46 - Dichiarazioni sostitutive di certificazioni
Articolo 46 bis - Acquisizione d'ufficio di informazioni
Articolo 47 - Dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà
Articolo 71 - Modalità dei controlli.

Articolo 72 - Responsabilità in materia di accertamento d'ufficio e di
esecuzione dei controlli

Regolamento europeo n. 679/2016

Articolo 4 - Definizioni.
Articolo 5- Principi applicabili al trattamento di dati 
personali
Articolo 6 – Liceità del trattamento

Articolo  12  -  Informazioni,  comunicazioni  e  modalità
trasparenti per l'esercizio dei diritti dell'interessato
Articolo 13 - Informazioni da fornire qualora i dati personali 
siano raccolti presso l'interessato
Articolo 14 - Informazioni da fornire qualora i dati personali 
non siano stati ottenuti presso l'interessato
Articolo 15 - Diritto di accesso dell'interessato

Articolo 24 – Responsabilità del Titolare del trattamento
Articolo 28 - Responsabile del trattamento
Articolo 29 - Trattamento sotto l'autorità del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento
Articolo 32 - Sicurezza del trattamento
Articolo 33 - Notifica di una violazione dei dati personali 
all'autorità di controllo
Articolo 34 - Comunicazione di una violazione dei dati 
personali all'interessato

D.Lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione digitale e ss.mm.
Articolo  15 - Digitalizzazione e riorganizzazione
Articolo  24 - Firma digitale
Articolo 50 - Disponibilità dei dati delle pubbliche amministrazioni
Articolo 75 - Partecipazione al Sistema pubblico di connettività

Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali “Misure di sicurezza e modalità di scambio dei 
dati personali tra amministrazioni pubbliche” del 2 luglio 2015

pagina 29 di 34



Delibera di Consiglio Regionale n. 62 del 24 febbraio 2016 “Agenda digitale dell'Emilia-Romagna: Linee di 
indirizzo del Piano regionale per lo sviluppo telematico, delle ICT e dell'e-government ai sensi dell'art. 6 della 
legge regionale n. 11/2004. (Proposta della Giunta regionale in data 18 gennaio 2016, n. 42). (Prot. 
DOC/2016/0000136 del 25/02/2016), In particolare all’Asse 3 - Competenze digitali”;

Deliberazione di Giunta regionale n. 1809 del 17/11/2017 “Approvazione dei risultati della programmazione 2014-
2017 del Progetto I  Punti  Pane e Internet e  delle  Linee di sviluppo 2018-2020 di Pane e Internet (PeI)  per le
competenze digitali dei cittadini della Regione Emilia-Romagna”;
Deliberazione di Giunta regionale n.469 del 05/04/2018 “Approvazione Programma Operativo 2018 dell’Agenda
Digitale dell’Emilia-Romagna” attuativo della sopra richiamata Agenda Digitale;

pagina 30 di 34



Allegato D)

GLOSSARIO  

Fruibilita' di un 
dato

la possibilita' di utilizzare il dato anche trasferendolo nei sistemi informativi automatizzati di
un'altra amministrazione

Titolare del 
trattamento

la  persona  fisica  o  giuridica,  l'autorità  pubblica,  il  servizio  o  altro  organismo  che,
singolarmente  o  insieme  ad  altri,  determina  le  finalità  e  i  mezzi  del  trattamento  di  dati
personali;  quando  le  finalità  e  i  mezzi  di  tale  trattamento  sono  determinati  dal  diritto
dell'Unione o degli Stati membri, il titolare del trattamento o i criteri specifici applicabili alla
sua designazione possono essere stabiliti dal diritto dell'Unione o degli Stati membri

Responsabile del 
trattamento

la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati 
personali per conto del titolare del trattamento

Dato personale qualsiasi  informazione  riguardante  una  persona  fisica  identificata  o  identificabile
(«interessato»);  si  considera  identificabile  la  persona  fisica  che  può  essere  identificata,
direttamente o indirettamente, con particolare riferimento a un identificativo come il nome, un
numero di identificazione, dati relativi all'ubicazione, un identificativo online o a uno o più
elementi  caratteristici  della  sua  identità  fisica,  fisiologica,  genetica,  psichica,  economica,
culturale o sociale

Trattamento qualsiasi  operazione  o  insieme  di  operazioni,  compiute  con  o  senza  l'ausilio  di  processi
automatizzati  e  applicate  a  dati  personali  o  insiemi  di  dati  personali,  come la  raccolta,  la
registrazione, l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l'adattamento o la modifica,
l'estrazione,  la  consultazione,  l'uso,  la  comunicazione  mediante  trasmissione,  diffusione  o
qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la
cancellazione o la distruzione

Soggetto Fruitore Le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nel rispetto del riparto di competenza di cui all'articolo 117 della Costituzione, 
nonchè le società, interamente partecipate da enti pubblici o con prevalente capitale pubblico 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 5, della legge 30 
dicembre 2004, n. 311

 PEC sistema di comunicazione in grado di attestare l'invio e l'avvenuta consegna di un messaggio di 
posta elettronica e di fornire ricevute opponibili ai terzi

Firma digitale: un  particolare  tipo  di  firma  qualificata basata su un su un sistema di chiavi crittografiche,
una  pubblica  e una privata, correlate tra loro, che consente al titolare di  firma elettronica
tramite la chiave privata e  a  un  soggetto  terzo tramite la chiave pubblica, rispettivamente, di
rendere  manifesta   e  di   verificare  la  provenienza  e   l’integrità   di    un   documento
informatico o di un insieme di documenti informatici

Banca di dati qualsiasi complesso organizzato di dati personali, ripartito in una o più unità dislocate in uno o 
più siti.

Credenziali di 
autenticazione

i dati ed i dispositivi, in possesso di una persona, da questa conosciuti o ad essa univocamente
correlati, utilizzati per l'autenticazione informatica

pagina 31 di 34



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Alessandro Zucchini, Responsabile del SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE DI
ACCESSO AI SERVIZI DIGITALI PER IMPRESE E CITTADINI esprime, ai sensi dell'art. 37,
quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con
numero di proposta GPG/2018/1802

IN FEDE

Alessandro Zucchini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 32 di 34



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2018/1802

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 33 di 34



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Bianchi Patrizio

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1735 del 22/10/2018

Seduta Num. 44

pagina 34 di 34


